
 

 

Co n sorz io  Cent ra l e  Reg io na l e  d i  Acq u i s to  

Sed e  o p era t iv a :  Cor so  Sc as s i ,  1    1 61 49  G enova  -  C .F .  e  P . I .  0 18 29 03 09 96  

Te l  +3 9  0 10  84 9 2 33 6  -  Fa x  + 39  0 10  84 9 2 41 7  

 

 
Dirigente responsabile:     Dott. Luigi Moreno COSTA  
Estensore del documento: Sig. Roberto BORETTI 

Estensore del documento: Sig.ra Caterina MERLO 
 

 

Prot. gen. n. 1940 del  05/11/2012 

 

 
 

 

Deliberazione n.  102del 5 novembre 2012 
 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di somministrazione a domicilio di prodotti per la nutri-

zione enterale artificiale per gli assistiti residenti sul territorio della Regione Ligu-

ria per la durata di 36 (trentasei) mesi,  con opzione di  rinnovo di un ulteriore an-

no ”. – Lotto unico -  N° gara  4155608. 

 Aggiudicazione definitiva. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Vista la Legge della Regione Liguria 03/04/2007 n. 14 che ha previsto l’istituzione di una Centrale 

Regionale di Acquisto, ai fini del contenimento della spesa e della razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 805 del 04/07/2008 con la 

quale la Centrale è stata costituita in forma di Consorzio tra gli Enti Sanitari Liguri, approvandone conte-

stualmente lo statuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2602 e ss. C.C.;  

 

Richiamata la deliberazione n.  28 del 2 maggio 2012 con cui si è provveduto all’indizione della gara 

a procedura aperta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto ed alla contestuale approvazione del Di-

sciplinare di gara contenente le norme di partecipazione; 

 

Preso atto che in data 5 luglio 2012 si è riunito il seggio di gara, secondo le modalità previste  dal 

Disciplinare di gara per l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa e per la verifica 

dei documenti richiesti; 

 

Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12,00 

del 2 luglio  2012 sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte: 

 

Ditta Indirizzo 
Estremi di arrivo  

documentazione di gara 

Vivisol s.r.l. Via Borgazzi n° 27 – 20900 Monza  (Mb) Prot. n. 964 del 02/07/2012 ore   9,25 

Sapio Life Via Silvio Pellico n° 48 -  20052 Monza Prot. n. 965 del 02/07/2012 ore   9,50 

VitalAire S.p.A. Via Ciardi  n° 9 – 20148 Milano Prot. n. 968 del 02/07/2012 ore 10,30 

Medic Air Italia s.r.l. 
Via  Torquato Tasso 29 – 20010 Pogliano 

M.se 
Prot. n. 969 del 02/07/2012 ore 11,30 

 

  

Considerato che tutte le Ditte hanno presentato regolare documentazione per cui sono state ammesse, 

per i lotti a fianco di ciascuna indicati, alle successive fasi di gara, come da verbale della prima seduta pub-



2  d i  4  

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  

blica del seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa e della documentazione tecnica  

tenutasi in data 5 luglio 2012, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

Ditta 
Tipologia  

dell’ Impresa 

Documentazione 

amministrativa 

Ammissione fase di valutazione di 

idoneità tecnica 

Vivisol s.r.l. Grande Idonea Ammessa 

Sapio Life Grande Idonea Ammessa 

VitalAire S.p.A. Media Idonea Ammessa 

Medic Air Italia s.r.l. Grande Idonea Ammessa 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 60 del 24 luglio 2012  con la quale si è provveduto, di concer-

to con l’Agenzia Sanitaria Regionale, a nominare la Commissione giudicatrice della gara; 

 

Preso atto dei verbali dei lavori della Commissione giudicatrice: 

 

─ plenum in data    6 settembre 2012 

─ plenum in data    12 settembre 2012  

─ plenum in data    4 ottobre 2012 

 

Preso altresì atto del verbale della seduta pubblica del Seggio di gara in data 11 ottobre 2012  con-

cernente l’apertura delle offerte economiche  e l’individuazione dei migliori offerenti come di seguito indica-

ti: 
 

 

 
L

O

T

T

O 

 

Descrizione 

Lotto 

 

Vivisol s.r.l. Sapio Life s.r.l. 
VitalAire Italia 

S.p.A. 

MedicAir Italia 

S.r.l. 

1 

Servizio di somministrazione a domi-
cilio di prodotti per la nutrizione ente-

rale artificiale per gli assistititi residen-

ti sul territorio della Regione Liguria 
(diete standard con utilizzo di nutri-

pompa/diete speciali con utilizzo di 

nutripompa/ diete pediatriche con uti-
lizzo di nutripompa/ diete standard a 

gravità/ diete speciali a gravità/ diete 

pediatriche a gravità) 

Importo  annuale 

esclusa IVA 

€ 1.258.759,81 

Importo  annuale 

esclusa IVA 

€ 1.538.226,80 

Importo  annuale 

esclusa IVA 

€ 1.572.049,16 

Non ammessa 
Importo quadrien-

nale esclusa IVA 

€  5.035.039,24 

Importo quadrien-

nale esclusa IVA 

€  6.152.907,20 

Importo quadriennale 

esclusa IVA 

€ 6.288.196,64 

Aggiudicataria 2° classificata 3° classificata 

 
 

Dato atto che tutti i verbali citati vengono integralmente allegati, in originale,  alla presente delibera-

zione, di cui costituiscono parte sostanziale; 

 

Rilevato che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP, né prezzi mas-

simi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1 comma 796 lettera v legge n. 296/2006) e ritenuto pertanto di 

poter sciogliere la riserva di non aggiudicazione del Disciplinare di gara in quanto non ricorrono nel caso di 

specie i presupposti richiesti dalla normativa vigente; 

 

Dato atto che, la Centrale, ha ritenuto opportuno procedere alla valutazione della congruità 

dell’offerta della ditta Vivisol s.r.l. ai sensi dell’articolo 86 comma 3 del D. Lgs. 163/2006; 

 

Preso atto che, con nota prot. n° 1752 del 16 ottobre 2012, la Centrale ha invitato la soc. Vivisol s. r. 

l. a far pervenire entro il 5 novembre 2012 , ai sensi dell’art. 88 comma del D. Lgs. 163/2006, le giustifica-

zioni relative alle voci che concorrono a formare il prezzo complessivo, in particolare veniva richiesto: 

 



3  d i  4  

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  

a) l'economia del  metodo di prestazione del servizio; 

b) le soluzioni tecniche adottate; 

c) le  condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l'offerente per eseguire il  servizio; l'originalità 

del progetto, del servizio offerto. 

 

 Avuto presente che entro il predetto termine la soc. Vivisol s.r.l., con propria nota prot. n° 257/l/12 

del 26 ottobre 2012, acquisita agli atti con prot. n° 1923 del 2 novembre 2012, ha fatto pervenire le proprie 

giustificazioni in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 163/2006; 

 

Dato atto che, in base all’esame degli elementi forniti con la sopra citata nota,  l’offerta della ditta 

Vivisol s.r.l. risulta affidabile nel suo complesso ; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura de qua, in conformità ai verbali al-

legati alla presente deliberazione; 

 

Su proposta del Dirigente responsabile;  

 

 
D E L I B E R A: 

 
 

 Di approvare i verbali di gara allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto come in 

premessa specificato, relativi all’affidamento del servizio di servizio di somministrazione a domi-

cilio di prodotti per la nutrizione enterale artificiale per gli assistiti residenti sul territorio 

della Regione Liguria per la durata di 36 (trentasei) mesi,  con opzione di  rinnovo di un ul-

teriore anno; 
 

 Di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, all’aggiudicazione definitiva della gara in 

oggetto secondo la tabella di seguito riportata: 
 

 

 
L

O

T

T

O 

 

Descrizione 

Lotto 

 

Vivisol s.r.l. Sapio Life s.r.l. 
VitalAire Italia 

S.p.A. 

MedicAir Italia 

S.r.l. 

1 

Servizio di somministrazione a domi-

cilio di prodotti per la nutrizione ente-
rale artificiale per gli assistititi residen-

ti sul territorio della Regione Liguria 

(diete standard con utilizzo di nutri-
pompa/diete speciali con utilizzo di 

nutripompa/ diete pediatriche con uti-

lizzo di nutripompa/ diete standard a 
gravità/ diete speciali a gravità/ diete 

pediatriche a gravità) 

Importo  annuale 

esclusa IVA 

€ 1.258.759,81 

Importo  annuale 

esclusa IVA 

€ 1.538.226,80 

Importo  annuale 

esclusa IVA 

€ 1.572.049,16 

Non ammessa 
Importo quadrien-

nale esclusa IVA 

€  5.035.039,24 

Importo quadrien-

nale esclusa IVA 

€  6.152.907,20 

Importo quadriennale 

esclusa IVA 

€ 6.288.196,64 

Aggiudicataria 2° classificata 3° classificata 

 
 

 che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli previsti 

dalla normativa antimafia ai sensi del D.P.R. n. 252/1998, alla prestazione della garanzia fideiussoria ai 

sensi dell’art. 113 D. Lgs. n. 163/2006, alla verifica della  regolarità della posizione contributiva e  fisca-

le; 

 

 che il termine dilatorio per la stipulazione della convenzione, ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. (art. 79 comma 5-ter) è fissato in 35 giorni a decorrere dalla data di trasmissione dell’informativa 

di aggiudicazione definitiva effettuata all’aggiudicataria e ai non aggiudicatari della gara; 

 



4  d i  4  

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  

 che la garanzia fideiussoria da prestare da parte dell’aggiudicatario è determinata nei seguenti importi: 
 

 

Lotto 

 

 

Ditta aggiudicataria 

 

 

Importo totale 

 della  

fornitura 

su base quadriennale  
(IVA esclusa) 

 

 

Importo garanzia  

fideiussoria 
 

Importo garanzia fi-

deiussoria ridotto del 

50% con 

certificazione di qualità 

CE 

1 Vivisol s.r.l. € 5.035.039,24 € 760.809,86 € 380.404,93 

 

 

 Di dare atto che la convenzione da sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria e gli ordinativi di fornitu-

ra da sottoscrivere a cura di ciascuna ASL  saranno redatti in base allo schema tipo approvato con la 

deliberazione di indizione; 

 

  Di provvedere alla notifica per estratto del presente atto ai sensi dell’art. 79 comma 5 lettera a); 

 

 Di disporre la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge e alle con-

dizioni individuate nella deliberazione n. 18 del 17/02/2011: 
 

 in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; 

 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 sui seguenti quotidiani e siti informatici: 
 

La Discussione  nell’edizione nazionale 

L’Avvenire   nell’edizione nazionale 

Corriere Mercantile  nell’edizione regionale 

Il Giornale ed. Liguria nell’edizione regionale 

Servizio appalti Regione Liguria 

Sito Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 

Sito web aziendale www.acquistiliguria.it - sezione “Gare”. 

 

 Di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento quantificati in € 2.000,00 (IVA 

al 21% inclusa) sono compresi nello stanziamento della voce B7 del Bilancio Economico di Previ-

sione anno 2012. 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 4  (quattro) pagine, oltre agli allegati. 
 

                                        

           IL DIRETTORE GENERALE 

                                     (f.to Dott. Giorgio SACCO) 

 

 

Allegati: verbali  

 

Seggio di gara: 

─ (1) seduta pubblica  verifica  documentazione amministrativa della documentazione tecnica del 31/07/2012  

 

Commissione giudicatrice: lavori 

─ (2) plenum in data 06/09/2012   

─ (3) plenum in data 12/09/2012  

─ (4) plenum in data  04/10/2012 

 

Seggio di gara: 

─ (5) seduta pubblica  in data 11/10//2012  concernente l’apertura delle offerte economiche  e l’individuazione dei migliori offe-

renti 

 

http://www.acquistiliguria.it/

